Página 1 de 4

Estado de Minas Gerais

MUNICÍPIO DE PRATA
Secretaria da Administração

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2015

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA.

ANUAR ARANTES AMUI, Prefeito Municipal de Prata/MG, por meio da Secretaria da
Administração, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei
Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO, o presente Edital que ALTERA o Edital nº 001/2015,
especificamente no que segue:

1. DA TABELA DE CARGOS: Fica RETIFICADA a Tabela de Cargos, item 1.1.3, do

Edital, que passa a ser como segue:

1.1. Para o cargo de Assistente Social altera-se a Carga Horária Semanal de 40 horas para 30 horas.
1.2. Para o cargo de Auxiliar de Serviços da Educação altera-se a Carga Horária Semanal de 30

horas para 40 horas.
1.3. Para o cargo de Coordenador do Centro de Referência de Assistência Social–CRAS o

Vencimento fica alterado de R$ 1.553,80 para R$ 1.840,12.
1.4. Ficam EXCLUÍDOS do Concurso Público os Cargos de Agente Fiscal do Serviço de Inspeção

Municipal, Biomédico e Especialista em Vigilância Sanitária/Enfermeiro.
1.5. Ficam alteradas, a Nomenclatura, Escolaridade e Carga Horária Semanal, respectivamente dos

cargos de Professor I e Professor II.

Cargos
Vagas
Legais

Escolaridade e/ou outros requisitos
exigidos para o cargo na posse

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
fevereiro/15

R$

Valor
de

inscrição
R$

Assistente Social 02 Curso Superior completo em Serviço
Social e registro no CRESS.

30 horas 1.553.80 80,00

Analista Administrativo de
Vigilância Sanitária/
Engenheiro Sanitário

01 Curso Superior completo em Engenharia
Sanitária e registro no Conselho
Regional.

20 horas 1.840,12 80,00

Auxiliar Administrativo 15 Ensino Fundamental completo. 40 horas 776,90 40,00

Auxiliar de Saúde Bucal 04 Ensino Fundamental completo, curso de
Auxiliar de Saúde Bucal com registro no
Conselho de Classe.

40 horas 776,90 40,00

Auxiliar de Serviços 10 Ensino Fundamental incompleto - 5ª
série.

40 horas 724,00 40,00

Auxiliar de Serviços da Educação 02 Ensino Fundamental incompleto - 4ª
série.

40 horas 724,00 40,00

Carpinteiro 01 Ensino Fundamental completo. 40 horas 776,90 40,00

Cirurgião Dentista 01 Curso Superior completo em
Odontologia e registro no Conselho
Regional de Odontologia.

20 horas 1.840,12 80,00

Coordenador do Centro de
Referência de Assistência Social -
CRAS

01 Curso Superior completo em Serviço
Social.

40 horas 1.840,12 80,00

Eletricista 01 Ensino Fundamental completo. 40 horas 776,90 40.00

Enfermeiro 02 Curso Superior completo em
Enfermagem e registro no Conselho
Regional de Enfermagem.

20 horas 1.840,12 80,00

Engenheiro Civil 01 Curso Superior completo em Engenharia
Civil com registro no CREA.

40 horas 1.553,80 80,00

Especialista em Vigilância
Sanitária/Profissionais de Saúde

01 Curso Superior completo em Farmácia,
Biomedicina, ou Bioquímica e registro
no respectivo Conselho Regional.

20 horas 1.840,12 80,00

Fiscal Sanitário 01 Ensino Médio completo. 40 horas 1.165,41 50,00

Fisioterapeuta 02 Curso Superior completo em 20 horas 1.840,12 80,00

Página 2 de 4

Estado de Minas Gerais

MUNICÍPIO DE PRATA
Secretaria da Administração

Fisioterapia e registro no Conselho
Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional.

Médico Ortopedista 01 Curso Superior completo em Medicina,
Residência/Especialização em
Ortopedia e registro no Conselho
Regional de Medicina.

20 horas 3.680,14 80,00

Médico Pediatra 03 Curso Superior completo em Medicina,
Residência/Especialização em Pediatria
e Registro no Conselho Regional de
Medicina.

20 horas 3.680,14 80,00

Médico Psiquiatra 01 Curso Superior completo em Medicina,
Residência/Especialização em
Psiquiatria e registro no Conselho
Regional de Medicina.

20 horas 3.680,14 80,00

Médico Veterinário 01 Curso Superior completo em Medicina
Veterinária e registro no Conselho
Regional de Medicina Veterinária.

20 horas 1.840,12 80,00

Motorista de Ambulância 03 Ensino Fundamental completo e CNH
categoria “D”.

40 horas 776,90 40,00

Motorista de Caminhão 04 Ensino Fundamental completo e CNH
categoria “D”.

40 horas 776,90 40,00

Motorista de Ônibus 07 Ensino Fundamental completo e CNH
categoria “E”.

40 horas 776,90 40,00

Motorista de Veículo Leve 10 Ensino Fundamental completo e CNH
categoria “B”.

40 horas 776,90 40,00

Oficial Administrativo 04 Ensino Médio completo. 40 horas 1.165,41 50,00

Operador de Máquinas 04 Ensino Fundamental completo e CNH
categoria “C”.

40 horas 776,90 40,00

Operário 09 Ensino Fundamental incompleto - 5ª
série.

40 horas 724,00 40,00

Pedreiro 02 Ensino Fundamental completo. 40 horas 776,90 40,00

Professor I - Professor de
Educação Infantil e/ou Professor
do 1º ao 5º Ano do Ensino
Fundamental

17 Curso de formação para o Magistério
em Nível Médio na modadlidade
Normal, e/ou Curso de Licenciatura
Plena, na área da Educação Infantil
e/ou das Séries Iniciais do Ensino
Fundamental e/ou Pedagogia com
habilitação na Educação Infantil e/ou
nas Séries Iniciais.

24 horas 1.140,31 50,00

Professor II - Professor do 6º ao
9º Ano do Ensino Fundamental  -
Português

02 Curso Superior em Licenciatura de
Graduação Plena com habilitação na
disciplina específica.

24 horas 1.368,36 80,00

Professor II - Professor do 6º ao
9º Ano do Ensino Fundamental  -
Matemática

02 Curso Superior em Licenciatura de
Graduação Plena com habilitação na
disciplina específica.

24 horas 1.368,36 80,00

Psicólogo 02 Curso Superior completo em Psicologia
e registro no Conselho Regional de
Psicologia.

20 horas 1.840,12 80,00

Secretário Escolar 06 Ensino Médio completo. 30 horas 724,00 50,00

Secretário Executivo do Conselho
Municipal de Assistência Social -
CMAS

01 Curso Superior completo em Serviço
Social.

40 horas 1.553,80 80,00

Servente Escolar 04 Ensino Fundamental incompleto-4ª
série.

30 horas 724,00 40,00

Serviços Gerais 15 Ensino Fundamental incompleto-5ª
série.

40 horas 724,00 40,00

Técnico em Enfermagem 04 Curso completo de Técnico em
Enfermagem e registro no COREN.

40 horas 1.165,41 50,00

Página 3 de 4

Estado de Minas Gerais

MUNICÍPIO DE PRATA
Secretaria da Administração

Técnico em Informática 01 Curso completo de Técnico em
Informática.

40 horas 1.165,41 50,00

Técnico em Raio X 04 Curso completo de Técnico em
Radiologia e registro no Conselho de
Classe.

24 horas 1.165,41 50,00

Tratorista 01 Ensino Fundamental completo e CNH
categoria “C”.

40 horas 776,98 40,00

Vigia 04 Ensino Fundamental incompleto-5ª
série.

40 horas 724,00 40,00

1.6. Os candidatos já inscritos nos cargos de Assistente Social, Auxiliar de Serviços da Educação,
Coordenador do Centro de Referência de Assistência Social-CRAS, Professor I e Professor II, ora
alterados, que já efetuaram o pagamento do valor da taxa de inscrição e que não quiserem permanecer
participando do certame, deverão preencher o formulário, Anexo deste Edital, solicitando o cancelamento
da inscrição já realizada e a respectiva devolução do valor pago a título de inscrição. Caso o candidato
não se manifeste no período determinado, será considerada aceitação tácita quanto à alteração realizada
por este edital.

1.7. Para recebimento da devolução do valor da taxa de inscrição, o candidato deverá preencher o
requerimento conforme modelo Anexo  deste edital, informando o Banco, Agência e Conta Corrente, em
nome do próprio candidato, e entregar diretamente na Prefeitura Municipal do dia  03/03/2015 até
05/03/2015. Caso não seja titular de conta bancária, deverá assinalar em campo próprio esta condição e
terá o ressarcimento do valor diretamente na Prefeitura Municipal, situada na Praça XV de Novembro, nº
35, Centro, Prata/MG, no horário das 12h30min às 17h, em dias úteis. Para tanto, o candidato deve
comparecer pessoalmente munido de documento oficial de identidade e comprovante do pagamento da
taxa de inscrição (boleto bancário quitado).

1.8. DA EXCLUSÃO DE CARGOS DO CONCURSO: Os candidatos já inscritos nos cargos de Agente
Fiscal do Serviço de Inspeção Municipal, Biomédico e Especialista em Vigilância
Sanitária/Enfermeiro, EXCLUÍDOS do Concurso, que já efetuaram o pagamento do valor da taxa de
inscrição, deverão preencher o formulário, Anexo deste Edital, solicitando o cancelamento da inscrição já
realizada e a respectiva devolução do valor pago a título de inscrição. Caso o candidato não se manifeste
no período determinado, será considerada aceitação tácita quanto à alteração realizada por este edital.

1.9. Para recebimento da devolução do valor da taxa de inscrição, o candidato deverá preencher o
requerimento conforme modelo Anexo deste edital, informando o Banco, Agência e Conta Corrente, em
nome do próprio candidato, e entregar diretamente na Prefeitura Municipal do dia 03/03/2015 até
05/03/2015. Caso não seja titular de conta bancária, deverá assinalar em campo próprio esta condição e
terá o ressarcimento do valor diretamente na Prefeitura Municipal, situada na Praça XV de Novembro, nº
35, Centro, Prata/MG, no horário das 12h30min às 17h, em dias úteis. Para tanto, o candidato deve
comparecer pessoalmente munido de documento oficial de identidade e comprovante do pagamento da
taxa de inscrição (boleto bancário quitado).

2. As demais disposições do Edital nº 001/2015 permanecem devidas e inalteradas.

Prefeitura Municipal de Prata, 02 de março de 2015.

                                     ANUAR ARANTES AMUI,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

Página 4 de 4

Estado de Minas Gerais

MUNICÍPIO DE PRATA
Secretaria da Administração

ANEXO I
REQUERIMENTO CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

 DEVOLUÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

Nome ________________________________________________________________________________

RG nº  __________________________, CPF  ______________________, inscrito no Concurso Público

001/2015 de Prata/MG sob nº ____________, para o cargo de

________________________________________________, vem DECLARAR  que não deseja

permanecer inscrito e solicita a anulação da sua inscrição do Concurso Público, solicitando a devolução da

taxa de inscrição no valor de R$ _______,_______ (__________________________________________).

Possuo conta bancária para depósito:

(   )  Sim  - Banco  _______ Agência________ Conta Corrente nº _____________

Nome do Correntista:_____________________________

(   )  Não - Desejo o ressarcimento na Prefeitura Municipal de Prata

Sr. Candidato:
Apresentar boleto de pagamento quitado.

Município de Prata, ______ de ________________ de 2015.

_______________________________________________
 Assinatura do Candidato